
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  143 del  12/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: OCDPC 732 DEL 31 DICEMBRE 2020 - RIPRISTINO DELLA STRADA 

COMUNALE VIA PIAN DI VENANO, INTERESSATA DA MOVIMENTO 

FRANOSO - CUP:F27H21003450001 - APPROVAZIONE STATO FINALE, CRE E 

LIQUIDAZIONE SOMME   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato   il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli  le funzioni di cui al combinato disposto artt. 

107 e 109 del TUEL; 

 

PREMESSO : 

 

- che il territorio comunale (come quello regionale) di Frassinoro è stato interessato da 

avversità atmosferiche verificatesi nel mese di dicembre  2020, caratterizzato appunto 

da un sistema di perturbazioni con precipitazioni intense, anche  a carattere nevoso, 

temporali diffusi, forti raffiche di vento; 

 

- che sulla base d’interventi effettuati e ricognizioni speditive, si sono rilevati danni al 

sistema delle infrastrutture con parziali interruzioni della viabilità con conseguenti 

disservizi nell’ambito dei servizi pubblici e del tessuto economico-produttivo; 

 



 

2 di 6 

- che tra gli interventi di maggiore entità e gravità, si è rilevato un dissesto importante 

sulla rete viaria di proprietà comunale, nella frazione di Romanoro, in particolare nelle 

strade d’accesso alla località Pian di Venano; 

 

- che con Decreto del Presidente della Giunta regionale, n.113 del 13/07/2021, si è  

provveduto ad APPROVARE il “PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE - SECONDO STRALCIO COMPRENDENTE LA 

DIRETTIVA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO 

PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI SFOLLATI - 

EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 1 AL 10 

DICEMBRE 2020 (OCDPC 732 DEL 31 DICEMBRE 2020)”; 

 

- che relativamente all’OCDPC 2020 n.732 e del DPR 113 del 13/07/2021, il Comune 

di Frassinoro risulta assegnatario di un contributo pari ad  € 50.000,00 per un 

intervento denominato “Ripristino della strada comunale via Pian di Venano 

interessata da movimento franoso”; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n.22 del 13/04/2022, mediante la quale : 

 

- si è approvato il progetto esecutivo denominato “RIPRISTINO DELLA STRADA 

COMUNALE VIA PIAN DI VENANO INTERESSATA DA MOVIMENTO 

FRANOSO - OCDPC 732/2020 II° STRALCIO - CUP F27H21003450001”, redatto 

dal tecnico incaricato, geom. Giuseppe Fontana, acquisito al protocollo dell’ente 

scrivente in data 12/04/2022 prot. n. 2158/2022 e composto dai seguenti elaborati : 

 

1. TAV. 1 – Elenco elaborati ; 

2. TAV. 2 – Relazione tecnica e generale; 

3. TAV. 3 – Elaborati grafici ; 

4. TAV. 4 – CME ; 

5. TAV. 5 – QE ; 

6. TAV. 6 – Indicazioni in materia di sicurezza ; 

7. TAV. 7 - CSA ; 

8. TAV. 8 – Elenco prezzi unitari ; 

9. TAV. 9 - Cronoprogramma ; 

 

- Si è dato atto che è stata appurata la disponibilità di bilancio al capitolo 

11012.02.293010001 INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE- SPESE 

PROGETTAZIONE, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, 

 

- Si è dato atto che è stato acquisito il seguente codice unico di progetto (CUP) : 

F27H21003450001, 

 

- Si è demandato al responsabile del servizio tecnico, la responsabilità di attuare 

ulteriori atti e provvedimenti, finalizzati alla realizzazione e conclusione del suddetto 

intervento, 

 

 



 

3 di 6 

DATO ATTO che il Quadro Economico relativo al suddetto intervento, risulta così 

sinteticamente descritto : 

 

VOCE IMPORTO (€) 

Lavori soggetti a ribasso  37.500,00 

Oneri della sicurezza 600,00 

Tot. lavori 38.100,00 

Iva su lavori (22%) 8.382,00 

Spese per progettazione e DL (oneri 

compresi) 

1.800,00 

Iva su progettazione (22%) 316,00 

Incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del 

d.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

762,00 

Imprevisti (iva compresa) 640,00 

Tot. Somme a disposizione 11.900,00 

TOTALE 50.000,00 

 

RICHIAMATA la determina n. 83 del 10/05/2022 mediante la quale : 

- Si è affidata la prestazione di esecuzione dei lavori di  “RIPRISTINO DELLA 

STRADA COMUNALE VIA PIAN DI VENANO INTERESSATA DA 

MOVIMENTO FRANOSO” all’impresa “R.R. srl – Via Panoramica n.142/E – 

41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”, 

- Si è provveduto ad impegnare la somma di € 45.521,25 al capitolo 

11012.02.293010000 INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE ed al capitolo 

11012.02.293010001 INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE- SPESE 

PROGETTAZIONE, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, a favore 

dell’operatore economico “R.R. srl – Via Panoramica n.142/E – 41046 Palagano 

(MO) – P.IVA 02081260362”, 

- Si è dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’istruttore 

tecnico del servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi, è individuato quale 

R.U.P. della presente procedura; 

- Si è dato atto che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  

Z78364B9D5 ; 

 

VISTO il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il quale 

risulta così sinteticamente descritto : 

 

VOCE IMPORTO (€) 

Lavori soggetti a ribasso  36.712,50 

Oneri della sicurezza 600,00 

Tot. lavori 37.312,50 

Iva su lavori (22%) 8.208,75 

Spese per progettazione e DL (oneri 

compresi) 

1.800,00 

Iva su progettazione (22%) 316,00 



 

4 di 6 

Incentivi tecnici ai sensi dell’art. 113 del 

d.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

762,00 

Imprevisti (iva compresa) 640,00 

Tot. Somme a disposizione 11.900,00 

TOTALE 49.039,25 

 

VISTI : 

- il contratto stipulato stipulato “per corrispondenza”, secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., prot. 

2970/2022 del 13/05/2022, 

- il verbale di consegna ed inizio lavori del 09/06/2022, 

- il certificato di ultimazione lavori del 29/06/2022, 

 

DATO ATTO che i lavori si sono regolarmente conclusi, entro i termini contrattuali stabiliti; 

 

VISTA la documentazione inerente la contabilità finale dei lavori, redatta e sottoscritta dal 

direttore dei lavori geom. Giuseppe Fontana, acquisita al protocollo dell’ente scrivente in data 

30/06/2022 prot. n.4319/2022, così composta : 

- stato finale dei lavori 

- libretto delle misure 

- certificato di regolare esecuzione 

 

VISTO il certificato di pagamento, redatto dal RUP, geom. Michele Bernardi dell’importo 

complessivo di € 37.296,21 oltre IVA ; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’appaltatore, come da documento DURC; 

 

RITENUTO : 

- di procedere alla approvazione della documentazione succitata, 

- di procedere alla liquidazione delle somme spettanti all’impresa appaltatrice “R.R. srl 

– Via Panoramica n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”, per i 

lavori eseguiti, 

- di procedere alla liquidazione delle somme spettanti al tecnico geom. Giuseppe 

Fontana, per la prestazione di progettazione, DL e collaudo tecnico-amministrativo 

dell’intervento in oggetto, 

 

DATO ATTO : 

- che per l’affidamento dei lavori è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG) :  

Z78364B9D5; 



 

5 di 6 

- che per l’incarico di prestazioni tecniche (progettazione e DL) è stato attribuito, 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di 

gara (CIG)  : ZBC349B25D ; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024."  

  

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per l’affidamento in 

oggetto al capitolo 11012.02.293010000 INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE ed al capitolo 

11012.02.293010001 INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE- SPESE PROGETTAZIONE del 

bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;  

  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

  

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

  

1. DI APPROVARE la premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

atto e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e 

ss.mm.ii; 

2. DI APPROVARE la documentazione inerente la contabilità finale dei lavori, redatta e 

sottoscritta dal direttore dei lavori geom. Giuseppe Fontana, acquisita al protocollo 

dell’ente scrivente in data 30/06/2022 prot. n.4319/2022, così composta : 

- stato finale dei lavori 

- libretto delle misure 

- certificato di regolare esecuzione 

3. DI APPROVARE il certificato di pagamento, redatto dal RUP, geom. Michele 

Bernardi dell’importo complessivo di € 37.296,21 oltre IVA ; 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione delle somme spettanti all’impresa appaltatrice 

“R.R. srl – Via Panoramica n.142/E – 41046 Palagano (MO) – P.IVA 02081260362”, 

per i lavori eseguiti,  

5. DI PROCEDERE alla liquidazione delle somme spettanti al tecnico geom. Giuseppe 

Fontana, per la prestazione di progettazione, DL e collaudo tecnico-amministrativo 

dell’intervento in oggetto, 

6. DI DARE ATTO CHE : 



 

6 di 6 

- che per l’affidamento dei lavori è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG) :  

Z78364B9D5 , 

- che per l’incarico di prestazioni tecniche (progettazione e DL) è stato attribuito, 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di 

gara (CIG)  : ZBC349B25D , 

- che relativamente a questo progetto, è stato acquisito il seguente codice unico di 

progetto (CUP) : F27H21003450001 , 

7. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta;  

 

8. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

  

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


